CONTENTA IN HOC LIBELLO DE  
BENEFICIIS IN CYRIA VACANTIBVS.

- P**rimo prefatio operis ad inuidissimum regem Ferdinandum.
- ¶ Deinde causus narratur, super quo libellus editus fuit.  
¶ In §. 1.
- ¶ Agitur plene de potestate Papa prestatim in beneficiis clibus.
- ¶ Papa vicere Dei gerit in terris & est Christi vicarius & facit idem consistorium cum Christo, unde appellatur ab eo ad Christum sentit hysagmum.
- ¶ Papa est supra concilium & potest supra suu dispensare.
- ¶ Papa habet plenissimum potestatem in beneficibus.
- ¶ Papa est beneficiorum dominus & potest ad libitum priuare Episcopum suo Episcopatu & dare alteri.
- ¶ Papa potest priuare omnes collatores beneficiorum.
- ¶ Dominum beneficiorum & rerum Ecclesie dicitur esse apud Christum.
- ¶ Res Ecclesie Romane sunt Papa, sicut res scismatis Imperatoris.
- ¶ Pralatus & quilibet beneficiatus dicitur administrator, non dominus.
- ¶ In §. 2.
- ¶ Agitur de obedientia & reverentia qua debetur Papae Pralatu.
- ¶ Inobedientia est maximum & atrocissimum crimen.
- ¶ In §. 3.
- ¶ De reverentia que Pralatus & superioribus debetur.
- ¶ Contra resistentes mandati superiorum & de eorum parva.
- ¶ Princeps est lex animata.
- ¶ In §. 4.
- ¶ Papa non est cum peccato parentum.
- ¶ Quomodo illud quod principi placuit legit habet vi gorum: & quomodo est legibus solitus.
- ¶ Princeps non potest sine causa tollere aliqui primates persona vel universitate rem suam vel sui filii debitu m.
- ¶ Lex vel mandatum principis non habet vim ciationis nisi ex principi potestate.
- ¶ Princeps debet ex ista causa moriri.
- ¶ Papa non est data potestas peccandi, idcirco potius deo quam Papa cum peccato parentum est.
- ¶ In §. 5.
- ¶ Si Papa mandat ordinario quod absoluat ab excommunicatione expresa falsa causa, vel quod excommunicatum non est, non tenetur ei patere.
- ¶ Ici mandatum Papa dirigunt cum peccato, non tenetur patere quemadmodum ei sola notum fit peccatum.
- ¶ In §. 6.
- ¶ Si Papa mandat prouideri de beneficio aliqui notorio indigno, non est ei parentum, maxime si tanta est indignitas quod sine peccato prouideri non posse.
- ¶ Melius est paciū dignis vel vni tantum multis Ecclesiis conferre, quam multis indignis plures concedere.
- ¶ In §. 7.
- ¶ Si Papa scribit pro intruso, non est ei leuato bello obiciendum.
- ¶ Intruso non est obedientiam.
- ¶ Se executor in criminis deputatus sciat reum iniuste condemnatum, non debet exequi.
- ¶ Inferior potest ex iusta causa superiori resistere: reputata in illicet mandatis.
- ¶ An index tenetari indicare secundum legem iniustiam vel iniquitatem, vel debet prius superiori consulere.
- ¶ Executor potest ex iusta causa executionem diffire.
- ¶ Quando preceptum Papae nullum hoc est, expedientia est secunda iusso.
- ¶ Si impetrans tacit beneficium quod habeat, non est obtemperandum talibus litteris.
- ¶ Inferior qui ex iusta causa non obtemperat mandato superiori non incidet in penam vel censuras in mandato contentas, quod est notandum.
- ¶ Clavis, si preces veritatem nivit aut suspendat effectum excommunicationis.
- ¶ In §. 8.
- ¶ Reges Gothi Hispaniam ex concessione Honori Imperatoris Hispani habuerunt, eamque à fencibus inimicorum eruerunt ideo superiori in tempore libis non recognoscunt.
- ¶ Postquam Reges Gothi Hispaniam adepti fuerunt, continuata est Gotiorum successio usque ad tempora nostra.
- ¶ Reges Hispani Ecclesiis construxerunt & dotaverunt, ex quo in patronatu suis acquiescuerunt: & in suis successores transmiserunt.
- ¶ Pralatus electus & confirmatus antequam administraret, debet personaliter accedere ad regem Hispanum, eique reverentiam preflare: eo autem absentia proregi vel vice regi habenti.
- ¶ In §. 9.
- ¶ Antiquius in electionibus Prelatorum interueniebat consensus regis Hispanie.
- ¶ Eleitus Papa solus sicut à principib[us] Christianis, postea fuit ratificatus.
- ¶ Imperator habet privilegium, ut in omnibus Ecclesiis Almanicis possit facere viam recipi. Idem privilegium habet Rex Francie & Rex Anglie.
- ¶ Rex Francie & Anglia in quibusdam Ecclesiis Cathedralibus suarum regnorum sede vacante possunt beneficia conferre.
- ¶ Rex Francie certi casibus potest cognoscere de causis beneficiorum tam in posterio quā in possessione.
- ¶ Rex Anglia & Fingaria conferunt praedandas & beneficia in regnis suis ex privilegio Pape.
- ¶ Rex Apulia ex privilegio habet inuestituram beneficiorum.

Prin-

- ¶ Principes secularis possunt habere ius conferendi beneficia.
- ¶ Rex Francie habet canoniciatum in quibusdam Ecclesiis suis regni.
- ¶ Rex Hispania & marchio Asturicensis habent canoniciatum in Ecclesia Legionensi.
- ¶ Causa ex quibus reges possunt habere ius circa beneficia conferenda.
- ¶ Quomodo inter est regis quod boni praescientur prelati, propterea potest contra eorum electionem vel premisionem obire.
- ¶ In §. 10.
- ¶ Ius patronatus ex consuetudine acquiritur.
- ¶ Vales consuetudo quod mortuo prelato rex habeat custodiendam & administrationem bonorum Episcopatus.
- ¶ Ius patronatus cadit in seimam.
- ¶ In §. 11.
- ¶ Papa in dubio non videtur derogare iuri patronatus laicorum.
- ¶ Referentia beneficiorum non comprehendit beneficia pertinentes ad prefationem laicorum.
- ¶ De beneficiis patronatus laicorum in curia vacantibus Papa non presidet.
- ¶ Papa laicus patronus non praedicat ut eos à fundatione & obtentione Ecclesiarum retrahat.
- ¶ Institutio beneficij facit spredo patrino laico effusa.
- ¶ Ius patronatus regale officiarius est quam aliorum, propterea specialius mentis requiritur in illo quam in alio.
- ¶ In materia restringibili, non renuntiunt personae maiores sub clausulis generalibus.
- ¶ De iure patronatus laicorum oportet facere expressam mentionem.
- ¶ Papa potest derogare iuri patronatus laicorum, sed non debet.
- ¶ Quando ex precepto Papae executione rimetur scandalum supercedendum est in executione.
- ¶ Reges Hispani habuerunt iuris patronatus in Ecclesiis Cathedralibus & alijs, antequam Papa referaret sua collationis beneficia in curia vacantia.
- ¶ Initia sit successori si denegetur ei quod predecessor fuit concessum.
- ¶ Emphytheosis Ecclesie finita, danda est heredi.
- ¶ Executores dati super promissione dignitatis sue presentatione regis, debent supercedere in executione ad petitionem regis donec Papa consulatur.
- ¶ Mandatum extra iudiciale, non transire in rem indicatam.
- ¶ Si Papa auferit beneficium vni ut de alteri, tenetur prouidere de bono cambio.
- ¶ In §. 12.
- ¶ Quando Papa presidet de beneficiis patrimoniali bus, supercedendum est in executione, donec Papa informetur, consulatur & secundo rescrivatur.
- ¶ Naturales preferuntur extranzi.
- ¶ An appellari potest a Papa male informato ad ipsum bene informatum, & quid operetur talis appellatio, an habeat vim supplicationis.
- ¶ An supplicatio mandati suspendat eum effectum.
- ¶ Papa nihil iniquum facere praesumitur, ideo libenter revocat quod male fecit.
- ¶ An regis consiliani possint licite mandare quod fuerit a Papa ac rescripta super beneficis patrimonialibus deferantur ad senatum antequam executionis mandentur, ut videatur an praedictum regi vel regno, ut Papa supplicetur super hoc.
- ¶ In §. 13.
- ¶ Agitur de monitoriis penalibus quomodo emanant a sede Apostolica, & cum quibus clausulis & quo modo iis contra quem diriguntur se tueri potest.
- ¶ De clausula motus proprii & certa scientia, quid operetur in monitoriis penalibus & alijs dispositiobibus.
- ¶ In §. 14.
- ¶ De monitorio penalii quomodo ut plenum trahit secum executionem.
- ¶ Quo sive intenta fuere monitoria penalia.
- ¶ An & quomodo monitus induci qua rem moneret satis faciat, sit citatio, vel habeat vim citationis vel sententia interlocutoria vel diffinitoria.
- ¶ De monitorio cum clausula, si senseris te gravatum, quid operetur.
- ¶ De mandato indicio sub pena quid importet.
- ¶ Pena excommunicationis magna est & gravis.
- ¶ De monitorio sub pena excommunicationis in contraria faciem, quid importet an habeat executionem paratam vel requiratur iuris processus.
- ¶ Appellatio principalis iurat alios.
- ¶ In §. 15.
- ¶ De monitorio penali cum clausula, si senseris te gravatum quid operetur, an habeat vim citationis vel reiolutar in simplicem citationem.
- ¶ Quare si illa pratica monitorio cum illa clausula si senseris te gravatum.
- ¶ Si taliter monitus compareret & gravamen offendit, non incurrit excommunicationis in monitorio contentum,
- ¶ Ibi declarantur partes monitorii penalis cum clausula predicta.
- ¶ Qui taliter monitus compareret, quomodo debet facias exceptiones propone.
- ¶ Coram quo debet monitus exceptiones suas oppondere, an coram Papa, an coram delegato, an coram executore, an coram eorum quolibet.
- ¶ An & quando appellatio a monitorio penali suspendat effectum monitorij.
- ¶ A quo tempore currunt dies in monitorio penali pasti.
- ¶ Appellatio ab executoriis quid operetur.

Faſtina-  
rato.

**F**ACTVM super quo iuris consilium peti-  
tur, tale est: Fernandus & Elizabet Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, & Insularum mari Oceani Rex & Regina, Domini nostri potentissimi, in regnum suorum Ecclesie Cathedralibus, ac nonnullis alijs, pa-  
tronatus ius habere notificant, eo quod iplo-  
rum antecessores terram de inimicorum fau-  
bus manu acceperunt armata, & tempore fo-  
lennia ad cultum diuinum necessaria adifican-  
tes, dotibus amplissimis ditanque, usque  
patronatus quoad principales dignitates libi  
refermarunt in eis, quo iure Hispaniarum Re-  
ges haec tenus vii sunt, & nemo in eisdem Ec-  
clesiis praeficiebatur, nisi ad eorum praesenta-  
tionem: etiam si Prelati in Romana dederent  
curia. Nunc vero Romanus Pontifex neciuit  
qua ratione ducit, dignitates alias & pre-  
laturas, eorum praesertim qui Romae degentes  
vitam finire, patronatus iure neglego, aliquibus  
confert, datis super hoc executorialibus li-  
teris, in contradicções graues censuras & pe-  
nas continentibus. Ex quarum obtemperantia  
& implemento, regibus regnoque graue dam-  
num & iniuriam redundare manifestum est.  
Quamobrem inuictissimi reges nostri mandati  
executionem impediunt, differique faciunt,  
donec Papa consultus, veritatisque concius,  
aut à se factum reuocet, aut secundam mittat  
iussionem. Cum verisimile non sit eum cum  
tam graui Regum Regnique iactura & iniuria  
id veille, immo ex falsa parti relatione vel im-  
portunitate fecisse. Et quoniam bonarum mé-  
ritum estibi timere culpam, ubi culpa non re-  
peritur, Christianissimi Reges nostri informari  
cupiant, an per huiusmodi executionis impe-  
dimentum & dilationem incident in peناس &  
censuras in literis executorialibus contentas,  
& in eas que in bulla lonis canæ similiter con-  
tinentur, contra eos qui literis apostolicis vel  
mandatis legatorum & nuncioium, & iudicis  
delegatorum gratiæ vel iustitiæ concernentibus  
aduersantur, decretaque super eis & re iudeca-  
ta seu processibus executorialibus, non habito  
pius eorū beneplacito & alioſu, & tabelliones  
& notarii super huiusmodi litens & processi-  
bus executorialibus instrumenta seu acta con-  
fiscere, aut confessa parti cuius intercedere,  
sub grauissimis penas prohibere, flatuere seu  
mandare præsumunt, & contra dantes auxiliū,  
consilium vel fauorem: & si forsitan haec via non  
videatur tuta, quoniam modo sibi prouidenti  
possum contra haec & alia similia mandata &  
monitoria penalia quæ à sede Apostolica quo-  
tidie emanant, tam imper collationibus bene-  
ficiorum, quam super aliis rebus Ecclesiasticis,  
grauiſſimas penas & censuras continentia.

§. 1.

Ad cuius dubij decisionem aliqua nece-  
ſario premitenda sunt, ex quibus plenissima  
vberimaque Papæ potestas maxime in bene-  
ficialibus demonstrabitur. Cuius virtute ab

omnibus & per omnia parendum & obtempe-  
randum prima consideratione videbatur. *E*st  
quippe 28. cap. de futura Ecclesiæ fundamento  
praedicens ait: Ego mittam in fundamento Siō  
lapidem angularem probatum, pretiosum, id  
est, in fundamento fundatum. Quod *Apollola*  
*ad Corint. 3.* declarans dicit: Fundamentum a-  
liud nullum ponî potest præter id quod pos-  
sum est, quod est Christus Iesu. Habetur tran-  
sumptive in cap. cum Paulm, 1. quæst. 1. & in cap. re-  
niens, de presbyt. non hapt. mi. & in cap. fundamente,  
de elect. libr. 6. in princip. Chritus enim est petra  
fundamentalis, de qua dicitur Matth. 7. Fundata  
enim erat supra petram. Et quotidian oportet  
ipsum mori pro redemptione generis hu-  
mani, & successorem relinquere: viuens adhuc,  
Petrum successorem elegit, cui claves regni ce-  
lorum date promisit. Matth. 16. habetur in cap. in  
novo testamento 21. diff. & in c. rogatum, 24. quæst. 1.  
promisit autem, sed non dedit, secundum gloss.  
in dict. cap. in novo. quoniam subsistente Christo  
pastore, alius pastor vniuersitalis constitutus  
non erat, quia offenderetur articulus fidei qui  
dicit. Et vnam laetiam Ecclesiæ. Pro humani  
quidem redemptione generis de summis calo-  
ram ad ima mundi descendens, & mortem tâ-  
dem subiens temporalem Dei filium Iesum Chri-  
stus: ne gregem suo pretioso sanguine reden-  
tum, alcensurus post resurrectionem ad Pa-  
trem abique pastore deseretur; ipsis curam B.  
Petro Apostolo, vt sua stabilitate fidei ceteros  
in Christiana religione firmaret, eorumque  
mentes ad salutis opera accenderet deuotionis  
ardore, commisit. ita dicit *Innocent.* 4. in concilio  
*Lugdunensi.* & habetur in cap. 1. de homicidiis lib. 6.  
itaque ante resurrectionem Christus Petrum  
elegit in principem, sed confirmationem disti-  
lit vique post resurrectionem: vt discipuli qui-  
bus præcessere debuit, præberent aſſensum in ty-  
pum electionis facienda. cum nemo inuitus,  
&c. 6. 1. diff. cap. nullus. sic dicit *Ioann.* de *Fam.* & se-  
quitur *Arbi.* in dict. 1. in novo. Et quoniam Christus  
Ecclesiæ sic instituit, ut effet vique in fine  
seculi duratura, secundum illud Eliae, Super  
solium David & super regnum eius sedebit, vt  
confermet illud & corroboret in indicio & iu-  
stitia amodo, & vique in sempiternum. Illos  
autem qui tunc erant in ministerio constituit,  
vt eorum potestas detinetur ad posteros pro v-  
tilitate Ecclesiæ vique ad seculi finem. Cum  
ipse dicit Matth. 28. 18. Ecce ego vobissum sum  
vique ad confirmationem seculi. Transtulit  
igitur Christus suam potestatem in Petrum, &  
Petrus in succellos, ita quod eadem est po-  
testas in illis, quæ erat in Petro, secundum Tho.  
in 4. contra gentiles, & in trattatu contra erros Gra-  
corum, cap. 69. unde merito Ecclesiæ & Papæ  
potestas ab ipso Deo Iesu Christo emanasse di-  
citur, vt etiam traditur in cap. quæst. 21. diff.  
in cap. annos, 2. 1. diff. & in cap. sacra famula. ea diff. &  
in c. basilicas. in fin. de consecrat. diff. 1. tradidit san-  
ctus Thom. ibi supr. & in trattatu contra impugnacionem  
religionem.

De potesta-  
te Papæ.

Papa vicarius Christi dicitur, & que non appellatur ad Clericorum religionem. Hinc Papa in terris vicem Dei gerere dicunt, appellatus Christi vicarius, & quanto de translatione Prelazorum. & facit idem consistorium cum Christo, secundum Hoffmani, vnde appellans à sententia Papæ ad Christum, videatur haec semper sentire: sententia quod Papa non sit Christi vicarius, nec habeat idem tribunal cum Christo, ita dicit collectarium in c. que multat, de regul. iur. sequitur *Alexandrinum* in cap. praesertim, 2. t. 12. diff. ¶ Huius potestatis ratione in translatione, Papa est supra ius & supra omne concilium & statutum. cap. significatio, de elect. & potest supra ius dispensare, cap. propositus, de excessu prebend. cl. pastorali, de re iudic. circa fin. cum eius auctoritas non sit alligata legibus aut canonibus apostolicis, & idem, 5. his ita, quiescit. Ante censor enim non potuerit legem imponere, cum pari immo eadem succelerit potestate, vt supra dictum est. & haberet in cap. immotuit, de electione. Tradit. S. Thom. secunda secunda q. 98. art. 6. Tanta quippe est Papa potestas quod omnes iudicat, a nomine iudicatur. cap. si Papa, 4. diff. cap. in memoriam 19. dict. cap. inferior, 21. diff. 9. q. 4. cap. cuncta per mandatum, & cap. per principalem, 5. cum inferior de mano, & obed. ¶ Hanc etiam potestatem vobis habet Papa in beneficioribus. cap. 2. de prebend. lib. 6. cl. 1. ad finem, vt late pendente, de quo late per Abbat. Panormit. in cap. 1. in Ecclesiasticorum, de const. & in cap. cum inter de elect. 3. col. & in cap. unter quatuor, de mano, & obed. & in c. cum nobis de tribus, & in cap. cum inter de except. & in cap. 2. cap. de re iudic. in fin. & in cap. 1. de fin. infra. In his enim potest Papa exquirere quadrata rotundis, secundum Hoffmani, in cap. cum venient de iudic. Est dicere quod potest in beneficiis ad libitum disponere, quia Papa beneficiorum est dominus quantumcum ad suum, & eis uti potest sicut placet & decet suam potentiam sive statum. 12. quiescit. 2. cap. bona rei, & dict. cap. per principalem, & cap. cum vero, 9. quiescit, ita latè firmar. Archi, in suo tractatu de beneficiis incipienti, Sanctorum in Christo patri. 15. char. recte. & quia tanta est preminentia, inferens ex hoc quod licet Papa non possit priuare quem istuc huius causa, tamen in beneficioribus potest quem priuare pro libito voluntatis ad hoc gloss. communiter approbata in d. cap. per principalem, que dicit quod Papa sine causa potest depone Episcopum. Ad idem gloss. & gratiose de rescript. lib. 6. per quam dicitur in Denuo pen. col. quod Papa in titulis beneficioribus habet pro ratione voluntatem, itaque ad libitum potest Prelato auferre titulum beneficiale. Idem fuit de mente Antonii in cap. constitutum de relig. dom. dicentes, quod de rebus Ecclesiasticis potest disponere Papa vt vult, etiam sine causa removendo unum à beneficio suo per iura allegata. Nec est opus secundum cum adiudicare clausulam derogatoriā Nō obstante. & sequitur loquens in cap. 1. de iuris, que in Ecclesiasticis. unde ab aliis referuntur ex sola voluntate, te potest praeuenire omnes collatorum beneficiorum, vt late & singulariter firmat Frederic.

suo tractatu de permutatione beneficiorum, que sit. 4. est textus in cap. dudum de preben. libr. 6. & propterea collationi sue referuntur beneficia in curia vacante. vt cap. 1. & cap. praesertim col. tit. & libr. Idem statuit Bonifacius 8. in extranegante incipiente Pia solicitudine. & Clemens 5. in extranegante incipiente. eti. in temporalium, que hodie reperiuntur sub titulo de prebendis in extranagantibus. Dominum enim beneficiorum & terum Ecclesie proprie loquendo, non est apud aliquam Ecclesiam, sed apud Christum, secundum Innocent. in cap. cum super de causa po. & propria super ver. refrendum, quem Antonius & alij sequuntur, Bonam quippe Ecclesiasticum sunt patrimonii Christi. cap. cum secundum Apostolum de prebend. cap. cum ex eo de elect. libr. 6. Cuius Papa est vicarius cum omnino potestate in terris, vt in praecedentibus dictum est. Hinc gloss. notabilis in cap. cum venient, de iudic. dicebat quod res Ecclesie Romanae, proprius sunt Papæ, sicut res fisci sunt Imperatoris quasi patrimonium. ¶ ne quid in loco publico, l. 1. h. hoc interdictum. Quando ergo Papa auferre rem Ecclesiasticam vel beneficium aliqui clericis, potius dicit auferre administrationem quam dominium. Cum beneficiatus etiam si prelatus sit, potius dicitur administrator quam dominus, quod probatur in cap. 2. de donat. faciunt notata in dict. cap. constitutus, de relig. do. & in cap. antiqu. de primitus.

## §. 2.

Ex his potest quanta & quam plenissima sit De obedienti. Papa potestas, maxime in beneficioribus. & consequenter quomodo ei obedientiam & obtineretur mandatum est. ad quod nos monet Apostolus Hebreorum c. fin. dicens, Obedite præceptis vestris & subiacete eis, &c. Duo enim debemus Prelatis, feliciter obedientiam, vt ipsorum mandata impleamus. Melior est enim obedientia quam vicinia, quia per vicinas aliena caro, per obedientiam vero propria voluntas maceratur. ipsa quidem sola hinc merito possidet, sine qua quisquis fidelis coniunctur, & infidelis iudicatur. 1. Reg. 15. & Gregor. in Moralia. habetur in cap. secundum, 8. quiescit. Per eam memorem gratiam Dei, & futuram salutem. 93. diff. cap. si minimi, 11. quiescit. 5. cap. quid ergo, quoniam vbi est inobedientiz incoluntas, ibi est sancta doctrina & miramur, 61. diff. vnde mens iusti obedienciam meditabitur. vt dicitur Proverbiorum 15. & per eam amicus Dei efficitur. iuxta illud Iean. 15. 4. Vos amici mei estis si feceritis quæ præcipio vobis. Vnde Christus Prelatus loquens Iac. 10. dicit, Qui vos spernit, me spernit. sine obedientia quippe Prelatorum dignitas contemnitur. vt dicit gloss. 39. di summus. Si quidem omnibus Prelatis obedientium est, a fortiori summo & maximo Prelatorum Prelato, hoc est Romano Pontifici qui vicem Dei gerit in terris, & caput est Ecclesie, Christique vicarius, vt in superioribus latè ostentum est. Vnde Gregor. 7. lib. Moral. Peccatum (inquit) paginatis incurrit quicquid dum Christianum fo

De possestato  
Papa in  
beneficiis.

Papa potest  
aperte qua  
drata ro  
tundis.  
Papa est  
beneficiorum  
dominus.

Referuntur  
beneficiorum

sc assertis, sedi Apostolicis obediens contemnit. Habetur transumptus 23. diff. §. p. 81. diff. c. si qui sunt & dicitur sciendum, 8. quæst. 1. gloss. in c. dentate, de celebratis suis. Si ergo sua ruinae dolore proklatus quisquis apostolicis voluerit contrarie decreuit. Ut dicit idem Gregor. & habetur in e. nulli satis, 19. diff. Ex quo colligit ibi gloss. Omnis qui non obediens statutis Romanæ sedis, est hereticus. ¶ Inobedientia vero seu superioris contemptus est maximum imo atrocissimum crimen, vt notatur in e. schismate 24. quæst. 1. & in c. iustitiam, 24. quæst. 3. ponit S. Thom. secunda secundum quæst. 1. o. per totum. & secundo sentent. diff. si. Cuius magnitudo ex genere paenæ deprehenditur. & non afferramus, 24. quæst. 1. Olim quidem inobedientis superiori capite puniebatur: ut dicit gloss. in §. 1. 4. quæst. 3. & in c. abit. 11. quæst. 3. & in c. 2. de mato. & obediens vbi dicitur, Si quis non obediens principi, morte moriatur. Ad idem 1. 3. §. in c. belli, si de re militari, vbi non obediens duci belli vel contra eius preceptum aliquid attentans, capite punitur, etiam si res bene geruerit.

§. 3.

Secundum quod Prelatis debetur est reuerentia, vt eos honoremus tanquam parres, & ipsorum doctrinam toleremus. Parentibus autem per omnia obediens debemus: ut præcepit Apollolus ad Colos. cap. 3. dum ait; Parentes quidem carnis nostræ habuimus eruditores & reuererbamus eos. Dicit idem Apollolus ad Titenses 12. 5. Et autem lex naturalis quod filius subdatur patris curæ, iuxta illud Exodus 1. Honora patrem tuum & matrem tuam, &c. ergo similiter per omnia obediendum est prælatis, praefectis Papæ qui caput est Ecclesiæ. 1. diff. 4. non decet, & c. præcept. quicquid ergo præcepit, obediendum est ei. & similiter obtemperandum, & nullo modo resistendum, quoniam ut ait Apollolus ad Rom. 13. Omnis anima sublimis potestatibus subdita sit, non est enim potestas nisi à Deo: quia autem sunt à Deo ordinatae sunt: itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, qui autem resistit, ipsi sibi damnationem acquirunt. Habetur transumptus in cap. omnia anima. de censi. & in c. qui resistit 11. q. 3. In quibus verbis Apollolus duo principaliter agit, primo ostendit superioris potestatem à Deo esse, & consequenter ordinem habere, quia nihil est à Deo, sine ordine, vide ordo quo omnes Christiani Romano Pontifici subiciuntur, à Deo est: itaque qui contra hunc ordinem resistit potestati Papæ, Dei ordinationi resistit, iuxta illud 1. Reg. 8. Non te abiicerunt, sed me, ne regnum super eos. Luc. 10. Qui vos spernit, me spernit. Resistere autem diuinae ordinationi, contrariaatur honestatis virtus, unde contra virtutem agit, quicunque potestati resistit in eo quo ad ordinem pertinet sive potestatis. Secundo ostendit Apollolus huiusmodi subiunctionem non solum honestam esse, sed necessariam, quoniam potestati & ordinationi nullo modo debet aliquis resistere, immo vitare debet tanquam vir-

tati contrarium. Multi tamē sunt, qui amorem virtutis non habentes, ea que sunt virtuti contraria non detestantur, ideo tales cogendi sunt ad vitationem malorum, per impositionem peniarum: vnde qui resistunt ordinationi, sibi damnationem acquirent, contra potestatis ordinem agendo. Quod quidem potest intelligi uno modo de damnatione æternæ quam merentur qui potestati subiecti nolunt in eo quod debent: in cuius exemplum Datian & Abriton, qui Moysi & Aaron restiterunt, sunt à terra ab sorpti, vt habetur Numer. 16. Alio modo potest intelligi de damnatione paenæ que per ipsum principes inficitur. Proverb. 20. Sic fugitus leonis, ita & terror regis, qui provocant eum, peccant in animam suam. Ita declarat S. Thom. vñ sibi. Vnde sic ut olim summo facerdoti Leuctri generis, omnes Iudei obediens teleban- tur: vt habetur Deuter. 17. cap. transumptus in c. per venerabilem, qui filii sunt legitimi. vbi dicitur, Si difficile aliquid aut ambiguum apud te iudicium prospexerit, venias ad facerdotem, &c. & infra, Qui superberit, nolens facerdotis obe- diere imperio, monetur. Super quo verbo dicit gloss. Condemnationis sufficit lalentiam, qui contemnit summum Pontificis obedientiam, tanquam si contemneret Dei omnipotentiam, quamobrem Saul primus rex tanquam inobedientis grauiter fuit punitus: ut habetur 1. Reg. 15. cap. Si omnes Christiani maiores & minores Papæ locum Christi tenenti, parere tenentur. cap. omnes de maior. & obel. non solum ex iure naturali, sed etiam ex præcepto diuinio: vt in su- perioribus ostentum est & tener S. Thom. secunda quæst. 88. art. 10. ad secundum, probatur in Lambeth. 3. fin. unitæ gloss. C. de episcop. & cleric. Ad cuius confirmationem faciliter illud Platoni in 3. lib. de Republica, vbi dicit, Temperantia præci- pus est laus, obsequi principibus. & Talius of- ficiorum impellit, inquit, natura, vt hominum ceteri & celebrari inter se, & sibi obediare ve- lint. & Augustini, 2. lib. Confessorum transumptus in c. que contra morem, 8. diff. Contra societatem sibi regi non obtemperatur, generale quidem pactum est societatis humanae, regibus obtenu- perare suis. Idem licet aliis verbis dicit Iustinianus Imperator in authentic. vt iudices sine quoque suffragio, §. aperte queque collat. 2. Nolite inquit, ve- stras voluntates præbere inobedientes, & vni- dique una erit optima consonaque præfiden- tium, & quibus præsident congruentia magna. Vnde in veteri quidem lege habetur, Quicunq; facerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus lapidabatur à populo, aut gladio certiæ subiectæ contemptum expiabat cruce. Nunc vero inobedientes spirituali animadver- sione truncatus, aut electus de Ecclesiæ rapido ore demonum decerpitur. ita dicit Audaxius Papa in cap. abit. 11. quæst. 3. Et si quis facerdotum vel reliquorum clericorum, suo Episcopo inobedientis fuerit, mox depositus curie tradatur, ut recipiat, quod iniuste egit. Ita dicit Pius Papa

Inobedien-  
tia grave  
crimina. qd.

De reue-  
rentia que  
Prelatis  
debetur &  
fidelitate.

Centra re-  
flectiones su-  
perioris  
mandato.

In cap. si quis sacerdotium, 11. quæst. 1. & in cap. quicunque eadem causa & questione dicitur. Si obedire noluerint, quoniamque obedientia, a liminibus Ecclesie excludantur. & in cap. si autem, eadem causa & questione, dicitur: Si autem vobis Episcopis non obedierint omnes presbyteri, omnesque principes, non solum infames, sed etiam extortes a regno Dei & conslorio fidelium, & a liminibus lancis Dei Ecclesie alieni erunt. & in §. eccl. 50. dicitur. Aut prona voluntate præcepti illorum contentiant: aut omnibus illis contrarios & inimicos se cognoscant. Vnde gloss. ibi dicit, quod si aliquis Praetato non obedit, eius est inimicus. Item in cap. miramur. 61. dicitur: Qui se leit aliquibus esse præpositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam quam exige, etiam ipse impendat. Coneordat cum predictis l. desertorum, §. de prefatis, §. de re militari, vbi litera dicit, Si praefatis aut cuiuslibet præpositi ab executione quis desiderat, peccatum defertur subibit. Exponit gloss. executione, id est præcepto. & est argumentum contra subditos qui non obedient prælatis: ut pena desertoris teneantur, quia non potest dolo carere, qui imperio magistratus non obtemperat. Non potest, §. de re iud. caus concordantibus. Parensum ergo & obtemperandum est Papa, alias incurret et quis penas & censuras de quibus supra, præfertur cum in eum semper præsumatur causa, ut notatur in cap. qua in Ecclesiasticis, de confit. & in l. bene à Zeno, C. de quadrupliciis prescriptione. eo quod Papa vel Princeps est vigor iustitiae. l. prohibitum, C. de iure fisci, liber. 10. & animata lex auctor. vt index sine quoque suffragio, §. eos auctor. collat. 2. auctor de confusione ad finem collat. 4. Multa alia his similia adducere potuisse, quibus confirmati posse conclusio prædicta, que breuitatis causa omissa.

## 9. 4

Hæc tamen sunt intelligenda quando illud quod Papa, Praetato vel superior mandat iubat est, & rationi æquitatis consentaneum. Quamvis enim Papa sit supra legem, & de iure possit supra ius dispensare: vt cap. propositus, de concessione præbend. quia prædecessor non potuit ei legem imponere, cum in patre immo in eadem succederet potestore: vt cap. iudiciorum de electione. appellatur beneficiorum dominus, vt de illis liberte disponere possit, vt quod in his fibi placuerit legis habeat vigorem: vt de imperatore & principe seculari dicir textus in §. sed & quod principis placuit, iustit. de iure naturali. Intelligentiam tamen est, dummodo placetur sicut bono viro bonoque principi. vt §. de fideicom. l.l. Thair, §. sororem, de statu libe. l. Labec, de contrahend. emp. l. hac renditio. Quia licet Papa solitus sit legibus, eo quod non habet in terris qui sua facta dicentes inquit gloss. Psal. 50. super illud: Tibi loqui peccanti, ipsa tamen ratione naturali ligatur. Idigna vox. C. de legibus cap. 1. de probat. Vnde si aliquid iniustum & sine causa attentat contra

priuatam personam, vel contra rem publicam tollendam forsan ei ius vel dominium sibi competens peccat, sicut quilibet alius. Ita notanter decidit Andreas de Ifernaria in cap. 1. versic. summus, col. 1. versic. si faceret sine causa in tit. que fuit regalis, lib. fidei. Et ergo Papa & quisvis alius princeps legibus solitus, quantum ad vim legis coactuum, nullus enim proprie cogitur a leipo vel a part. Lex autem vel principis mandatum non habet coactionem seu vim coactuum, nisi ex principiis potestate. Princeps tamen ex iusta causa debet moueri, non ex sola voluntate, maxime in his que sunt vel esse possunt contra ius naturale vel naturaliter exigitur, vel diuinum: vel ad commune bonum ordinata. Tali autem lex taleque præcepit iusta ratione exigitur, que ordinatum, est iustum: & subditi illud obseruantur: vt cap. eru autem lex. 4. dicit. quia diuina accedit voluntati & ab ea decipiatur, vnde qui tali præcepto resiliat, diuina potestati & ordinatione resistere tentat, iuxta verbum Apollonii ad Rom. 5. cuius si papa mentionem fecimus, & infra statim facientes, habentur in cap. quæst. 11. quæst. 3. & in cap. in iusto, 4. dicit. Sicut lex præceptum à sola principiis voluntate contra rationem procedat, & alcunis in fine causa præiudicet, tunc non debet appellari lex, sed legis corruptio, secundum Augustinum in libro de libero arbitrio. Ita notanter declarat Andreas de Ifernaria in cap. 1. col. pen. de cap. qui curiam vot. liber. fidei. eni mē sententia, licet per alia verba fuit beatus Thom. 11. quæst. 90. art. 1. in fine dicens, quod iatio habet vim mouendi à voluntate. Ex hoc enim quod aliquis vult finem ratio impetrat de his que sunt ad finem. Sed voluntas de his que imperantur, ad hoc ut legis ratio habeat, oportet quod sit aliqua ratione regulata. & hoc modo intelligitur quod voluntas principis habet legis vigorem. Alioquin voluntas principis magis est iniurias quam lex. hæc ille. Si igitur illud quod Papa vel superior mandat iustum est, obtemperandum est a subdito, si non subest aliqua iusta causa non obtemperandi. Si autem subest, in executione mandati supercederit potest. vnde ille ex mandati obseruatoria Deus offenditur, propter peccatum quod inde resultat, non est parendum Romano Pontifici vel alteri superiori. Papa enim non est data peccandi potest. c. 1. 40. dicit. vbi Symmachus Papa inquit. Non nos beatum Petrum fecit dictis, a Domino cum fedis priuilegio vel successores eius peccandi iudicamus licentiam suscepisse. Deus enim qui Papa superior est, præcepit peccatum vel malum virandum. ergo Deo potius quam Papa parendum est, quoniam Papa non potest contra legem Dei aliquid disponere: & si disponat, potius dicunt errare, quam legem condere. 25. quæst. 1. cap. sunt quidam. Hac fuit mens Augustini exponentis illud Apostoli. Qui resiliat potestati, &c. ut habetur in cap. qui resiliat, 11. quæst. 1. vbi litera dicit, qui resiliat potestati Dei, ordinationi resiliat. Sed quid

*Lex habet  
vom ca-  
dandi ex  
principiis  
potestate.  
Princeps  
debet ex  
iusta causa  
moueri.*

*Papa non  
est data po-  
tencia  
succedit.*

Præcep-  
tis  
lex anima-  
ta.

Prædeces-  
sor  
non impo-  
nit legi-  
bus  
succedit.

Quoniam  
illud quod  
principi  
placuit, le-  
gi habet  
vixit.

Papa est le-  
gis solu-  
to, sed na-  
turali ra-  
tione ligat.

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

si illud iubetur quod non debetas facere, hic sane contemne potestatem ipsosque humanum legum gradus admette. Si aliquid iussit curtor, faciendum est tamen si contra procōfūl iubet, non utique contemnis potestatem, sed eligis maiori feruite; nec hic debet minor irasci, si maior Prælatus est. Rursus si ipse consul aliquid iubet, & aliud iubet Imperator, vel si aliud iubet Imperator, aliud Deus, quid iudicas? maior potestas Deus, da veniam o imperator: tu carcerem, ille gehennam minatur. Hic iam tibi afflumenda est fides tua tanquam scutum, in quo possis omnia ignea jacula iniuncti extingui. Hac ille, quæ realium beatu

*thom. 2. sentent. dist. vlt. & Rom. 13. cap. 2. col. latius secunda secunde, quæst. 10. 4. art. 5. in solutione questionis. facit l. contra papulum. S. quis ad manus filii de re vide. vbi qui ad maius tribunal vocates est, filium inchoatam deferit, contumax non videatur. Eiusdem sententiae fuit Ambrosius. vt habetur in cap. Iulianus, ead. caus. & quæst. Iulianus, in-*

*Exemplum.* quiet, Imperator, quamvis esset apostola habuit tam sub se Christianos milites, quibusculam dicebat. Producite aciem cum defensione reipublice, obedientibant enim autem diceret eis,

producite arma in Christianos, tunc cognoscet Imperatorem celi, quasi dicat: Nolebant contra Christianos pugnare, quia peccarent contra Deum, cui potius quam Imperatori obediendum & obtemperandum erat, concordat Hieronymus in epistola ad Ephesios, qui habetur in cap. si dominus, ead. caus. & quæst., vbi dicit: Si dominus ea iubet quæ non sunt aduersa sanctis scripturis, subinciat domino seruus. Si vero contra præceptum, magis obediatur spiritus quam corporis domino. Si bonum est quod præcipit Imperator, iubentis exequere voluntatem. Si malum, responde, Oportet Deo magis obediare quam hominibus. Hoc ipsum & de seruis apud dominos, & de vxoribus apud viros, & de filiis apud patres: quod in illustrium debent dominus & viris parentibusque esse subiecti, quæ contra Dei mandata non sunt. Item Angustinus alibi Donatistis scribens, ut habetur in cap. Imperatore, ead. caus. & quæst. sic dicit, Imperatores si in errore essent (quod absit) & pro errore contra veritatem leges darent: per quas iusti probarentur & coronarentur, non tamen faciendum est quod illi iubent, quia Deus prohibet. Sicut iussitat Nabuchodonosor vt autem statua adoraretur, quod si facere noluerunt, Deo talia prohibentibz plauerunt. Inde Angustinus dicit, non semper malum est non obediere præcepto, cum dominus iubet ea quæ sunt contraria Deo, tunc ei obediendum non est. habetur in cap. non semper, ead. caus. & questione. vbi aliqua his similia videri poterunt. Ad predicta adduci potest illud quod habetur Genes. 39. vbi inter cetera dicitur. Post multos itaque dies iniecit domina oculos suos Ioseph, & ait: Dormi mecum, qui nequaquam acquiescens operi nefario, dixit ad eam, Ecce dominus

meus omnibus mihi traditis, ignorat quid habet in domo sua, nec quicquam est quod non in mea sit potestate, vel non tradiderit mihi, præter te quæ vox es eius: quomodo ergo possum hoc malum facere, & peccare in dominum meum: ergo contra Dominum non debet quis peccare etiam ad superioris mandatum. Item scribitur Daniel. 3. cap. Nabuchodonosor *Exemplum.* tribus pueris dixit, Vere ne Sidrac, Misac, & Abdenago deos meos non colitis, & statuam ante amum quam constitui non adoratis: nunc ergo profitebitur vos, & adorate statuam quam feci: quod si non adoraueritis, eadem hotarim temini in fornicem ignis ardentes. Respondentes Sidrac, Misac, & Abdenago, dixerunt Regi Nabuchodonosor, Non oportet nos de hacte respondere tibi: ecce enim Deus noster quem colimus potest expiere nos de camino ignis ardentes, & de manibus tuis o Rex liberare. Quod si nolaveris, notum sit tibi o Rex, quia deos tuos non colimus, & statuam auream quam exexisti non adoramus. Ecce mandatum superioris contemptum, quia sine peccato obtemperari non poterat.

Item Daniel. 13. cap. duo senes qui iudicabant *Exemplum.* Israël, accurrerunt ad Susannam, & dixerunt: Afflentis nobis, & cõmiserere nobiscum, quod si nolueris, dicimus contra te testimonium quod fuerit tecum iuuenis, & ob hanc causam emisisti puellas à te. Ingenui Susanna & ait, Angustus fuit animi vndeque: si enim hoc egero, mors mihi est: si autem non egero, non effigiam manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere manus hominum, quam peccatoe in conspectu Domini, non ergo cum peccato est patendum superior.

Item Esdras. 1. & transumptive in cap. si quali- *Exemplum.* let culpa, 11. quæst. 2. dixit Rex Egypti obliteribus Hebreorum præcipiens eis, quando obliterabitur, & partus tempus aduenienter: si masculus fuerit interficite eum: si feminam, reseruate, timuerunt autem obliterices Deum, & non fecerunt iuxta præceptum Regis Egypti, sed conseruant maries. Bene ergo fecit Deus oblitericibus.

¶ Ex quibus omnibus pater, quod si Papa *Conclusio.* mandat aliquid quod sine peccato fieri non predictum est, potest, non est ei obtemperandum, ita conclu- dit Hofsten. in cap. significavit. de off. ordin. 1. col. vers. 1. sed quod si superior, quem alij communiter legeuntur, signanter Abb. Siculus ibi, & in cap. pastorali, S. quis vero in princip. de off. deleg. & in cap. 2. tenebamur, final. column. de proband. Ioannes Andreas in cap. ad honorem de aucto. & r. pal. in vers. plenitudinem, dicens, quod in peccato si de seipso liquet, non tenetur aliquis Pape obediere, non obstante plenitudine potestatis quæ est in ipso. Idem voivit Hofsten. in cap. proposuit, de concess. præ. sequitur eum Abb. thi. final. column. dicens, quod omnes tenemur obediere Pape quicquid præcipiat, nisi ex obediencia sequi possit peccatum. Vnde si mandatum heretica continet

*Exemplum.*

*Exemplum.*

*Exemplum.* continet, non est obediendum, quia tunc esse peccatum secundum Innocent. in cap. inquisitione de sent. excom. in finis sequitur ibi Abb. & in cap. universitatis, cod. iur. & in pluribus aliis locis. Bene facit cap. si quis Episcopus, 11. quæst. 3. vbi si

*Exemplum.* Episcopus aut Abbas presbytero aut monacho insulenta missis pro hereticis cantare, non licet; non expedit obediens eis. Idem si mandetur religio aliquid quod repugnat regule ab eo professe, non tenetur religiosus obediens, quia iniuriam est peccatum & peccatum, in contumaciam

*Exemplum.* secundum Innocent. in cap. se Dei Ecclesiam, in gloss. 2. de simonia, nisi fortan ex magna causa Papa dispensaret cum religioso, quod potest secundum eundem Innocent. in cap. presbyteri, in fin. prima glossa de sacramento non iterando latius per Ioann. Andr. in regulâ Deo dedicatum, de regul. iur. lib. 6. Innocent. Abb. & alios in cap. cum ad monasterium, de statu regal. & in cap. cum olim, de cleric. coni. & in cap. iuris, qui clerici vel vocantes, & per plures alios quos referre non curio.

§. 5.

*Non patet*  
Papa mandans  
quid excommunicatus non  
excedat.

Idem si Papa mandat ordinario quod absoluat ab excommunicatione expresa falsa causa, & mandat ordinario suo quod ipsum non cuiebat, potest enim Episcopus non obtemperare & eum cuitare. Maxime si est causis in quo Papa non potest dispensare. ita decidit Hollens, quem alii le quentur, præfertur Abb. in cap. significavit, de offic. ordin. quoniam ex quo ex falsa causa fuit absolitus, non videtur absolutorium obtinuisse. cum cessante vel non existente causa, cessat absolutionis effectus. cum essente, de appell. cum similibus, videtur probari hoc in cap. litera de rescripto. & in dict. cap. inquisitione, de sent. excom. vbi si alter coniugum scit pro certo matrimonij impedimentum, quod tam in foro contentioi probare non potest; potius debet excommunicatione superioris sustinere, eius mandato non parens; quam cum conscientia debitus reddere coniugale. Si enim iniurita ei sententia, tanto quis curare eam non debet, quanto apud Deum & eius Ecclesiam neminem potest grauare iniqua sententia: ita ea se non absolu desideret, qui se nullatenus percipit obligatum, ut cap. si quis Episcopus, 11. quæst. 3. Ex quibus iuriibus sumitur doctrina singularis, quod etiam si ei soli cui mandatum Papæ diriguntur, notum sit mandatum veritatē non continere, & ex eius obseruantia peccatum resultare, non est alio modo parendum.

§. 6.

*Quando*  
Papa man-  
dat pre-  
dicti indi-  
go.

Idem dicendum si Papa mandat prouideri aliqui notoriè indigno de aliquo beneficio. maximè si tanta est indignitas, quod sine petendo patenti non potest, non est ei obtemperandum secundum Abb. in dict. cap. significavit, de offic. erâ. & in cap. si quando, de rescript. & in cap. cum

Palacios RXX.

ado, cod. ritual. fuit de mente Ieana. Andr. probi- que. dignis enim sunt conferendi beneficia, non autem indignis. text. cum gloss. cap. cum te, de etat. & qual. Ex quo dicebat Hollens. in c. graue, deprobend. quod vbi clericu repetiuntur indigni tanta indignitate, quod sine peccato non potest prouideri, melius est pánice dignis vel vni tantum multas Ecclesiæ conferte; quam multis indignis plures concedere, de quo etiam per Abb. Scolarum in cap. 1. prope fin. de re indic. a liquid per eum in cap. fin. de praesump.

§. 7.

Idem si Papa scribat pro intruso, nam tunc est ei levato bello obediendum, vt notanter dicit Bald. in proemio Gregorij, 4. l. volum. yes. fiscal. dicit collectarius. Sicut enim non est obediendum intruso, qui non est consecutus legitime imperium, vt dicit Archi. in cap. quod culpatur, 23. quæstion. 1. in verbo, legitime: sic quando scribitur pro intruso, se cundum eum: quoniam adeo legitima causa non obtemperandi. Vnde doctores in d. c. qui rescript. 11. quæst. 3. signanter ma-

*Quando*  
Papa scri-  
bat pro in-  
truso.

gister Petrus Mediolanensis, exponentes illam autoritatem dicunt, qui rescript. feliciter iniuste iuste ergo & ex iusta causa rescript. potest superioris mandato. Ex quo dicebat ibi Archi, quod in executionibus criminalium causarum, si sciret executor quempiam iniuste damnatum: non est ei consilendum quod in persona condemnati paenam imponeat. faciunt notata in cap. pastorali, 5. quia vero, de offic. deleg. vbi est glossa singul. permittit enim princeps quod in causis criminalibus executio differatur per aliquot dies, vt est textus valde notandus in l. si vindicta, C. de penit. & præfertim quando mandatum est illicitorum, vt probatur in l. statu, si de polluita. vbi si res publica necessitatè impollerit statuarum principi ponendarum quas non promulgit: non est necesse ei patere. Ex quo inferit ibi glossa, quod rescriptum magistratui in illicitorum. Ad idem facit l. omnes iudicis, C. de decurionib. lib. 10. vbi Imperator loquens de decurionibus torquendis dicit, quinquaginta libearum auri multam bisco cogitur inferre index qui decurionem torquet, & certi officiales qui ei non resistunt, quibus contradicendi datur facultas. potest ergo index vel officialis superiori rescripte secundum gloss. ibi facit l. propositum, C. de exercitu, cod. lib. & in levidenter, C. de eccl. mu. lib. 1. Ad idem Ambon. vt litigantes iurant, §. & hoc quoque, collat. 9. que disponit contra exigentes spora tulas immoderatas vt possit eis rescript. Ad idem §. quoniam vero, in absentia, vt nulli iudicium, collat. 9. vbi loquitur de subditis, quod ex iusta causa non tenentur superiori obtemperare. potest ex ergo in executione mandati supercedere, si iusta subiecta causa, & expectare secundum iustissimum, ut est causus notandus cum gloss. in l. penit. C. si con. inf. vel vitil. pn. canonizata 15. quæst. 2. 5. puniri. vbi permittitur iudicibus quibus man-

*Executionis*  
in criminis  
causis differ-  
entia ex cam-  
sa.

Vvv datum

datum Imperatoris dirigitur supercedere in executione si contra rescriptum falsitatis allegatur, immo puniuntur iudices hoc non facientes, ut ibi dicatur. Ex quo arguit ibi glossa contra Prælatos, indistincte parentes & obtemperantes litteris & mandatis Papæ. Non ergo inquirentiam miserit Prælati si veritatem sequuntur.

cum Deo & Papa per hoc placeant. vt l. finalis f. C. de. appell. ut enim alias quedam in sermone tacite excipiuntur. f. de servit. l. si en. Sic & hic veritas tacita pro expressa habetur: ut secundum eam procedatur. l. 2. C. de preci. impe. off. Concordat text. cum glossa in authent. de mandato principi, §. deinde. verific. nuncians. collat. 3. vbi dicunt quod si in mandato principi aliquid continetur contra ius vel voluntatem publicam, non debet adimpleri, sed Principi nunciari & expectari secunda iusso. quod inducit ibi glossa & contra iusseris prælatos qui timent instanti litteras Domini Papæ, ut non audeant reclamare, quod facere non debent. ut ibi & in auth. vi nulli indicum, §. & hoc vero invenimus, & in l. & si non cognitio. C. si con. ius vel viril. pu. canonizata, 25. quæf. L. vbi dicunt quod licet non cognitio, sed executio demandetur, de veritate precium inquiri oportet. & si fraus interueniret, de omni negotio cognoscatur. ad hoc bonus text. & ibi notata per glossa & doctores in cap. fin. de presum. Fortius dicit text. cum glossa. ipso laboratis, de fide instru. quod si index aliquam decretalem iuri communi contraria, secundum ipsam non iudicet, sed superiori consulari super ea: dicit glossa. & interim supercedat causa argu. cap. licet de offic. leg. & C. de relat. l. 1. & 2. Maxime quando decretalis vel mandatum Papæ efficit contra ius naturale, per quod sine causa dominia rerum de uno transferuntur in alium: non efficit seruandum etiam in foro iudiciali. secundum Innoc. in cap. que in eccliarum de confit. & in cap. quis plerique de immunitate eccl. Ad hoc l. rescripta, C. de preci. imperia. off. vbi dicunt quod rescripta contra ius elicita, ab omnibus iudicibus refutari debent, nisi forte alium non latavit, & per teni pro sint, vel crimen supplicantis indulgent. canonizatur 25. quæf. 2. rescripta. Ex quo inferit ibi Archi. quod vbi preceptum Papa parvum aut nihil nocet, obediendum est. f. cœs vbi multum, nam tunc spectabitur secunda iusso. Idem dicit Bald. in l. acceptam, in fin. C. de usur. dicens quod statutum licet duram continet obseruantiam, seruandum est. f. prospexi. f. qui & aquibus. f. cœs dicit in manu dato Papæ, quia non intelligitur velle facete alicui iniuriam. cap. si clientulus. §. si diversum. de alienat. feud. column. 10. vbi textelegeranter dicit. Ecclesia cultrix & matrix iustitiae, non patitur contra iustitiam aliquid fieri in se vel in alterum priuatum. Vnde officialis vel es cui aliquid Papa vel Princeps mandat per literas suas, siquidem iniustum est, potest non parere, & Principi rescribere, & secundam spectare iussum, vt colligatur ex predictis, à quibus emanavit cap. si quando de

rescripto. vñbilitera dicit. Si quando aliqua rux. Nota illius fraternitati dirigimus que animum tuum ex- sectionem.

asperare videntur, turbari non debes. & infra. Qualitatem negotij pro quo tibi scribirut diligenter considerans, aut mandatum nostrum reverente adimpleas, aut per litteras tuas quae adimplere non possis, rationabilem causam petendas: quia patienter sustinebimus si non feceris, quod præs nobis fuerit insinuatione suggestus, & ita est ibi casus singularis quod vbi rescriptu Papæ, principis vel superioris deuiat ab honestate vel iustitia, non tenetur subdurus immediate parere, sed potest allegare causam quare parere non debet, & interim supercedetur ut ibi colligatur. & tenet glossa in cap. rescriptu, 12. Quæf. Et inde est quod si impetrans literas ad beneficium etiam tenue, tacitum dignitatem quam habet, simplici nomine se appellans: non est talibus literis parendum, quia non est intentionis Romani Pontificis, ut personæ pluribus redditibus abundantes, per litteras suas pauperes clericos super minoribus beneficiis inquietent, quapropter literas in quibus actor sua nomina supprimit dignitaris vites non vult obtinere cap. ad artes, de rescriptu, concordat cap. cum ados, col. tit. vbi litteræ super beneficiis impetrante, nisi de beneficio quod habet impetrans faciat mentionem, non valent. Ad idem c. cum teneamus, de probend. vbi litera dicit. Si mandatum super alicuius prouisione receperitis qui aliquid beneficium habeat, de quo valeat commode sustentari, nisi forte in literis ipsis de hoco mentio habetur, aut si non potest ei sine scandalo prouideri; equanimiter sustinebimus, si pro eo mandatum nostrum non duixeris execuendum. vnde colligit ibi glossa fin. quod mandatum superioris non est necesse adimpleri, vbi ratio non adimplendi potest reddi. Nec pecat quis non adimplendo, cum legis auctoritate hoc faciat. l. Gracchus, C. de adult. cap. qui petat, 25. question. 4. Et consequenter non videatur mandatum superioris contemnere, nec pernam vel censuras in eo contentas incurtere. Nam iusta causa contradictionis suspendit effectum sententiae, ita notanter voluit dominus Cardinalu Florentinus in dict. cap. si quando. Ex quo in facto tali consuluit. Urbanus Sextus scripti Episcopo Florentino ut certos processus per ipsum Urbanum factos, contra dominum Carolum Regem Ierusalem & Sicilię publicaret, & hoc præcipiebat sub grauissimo penitus & censutus quas ferebat in non parētum: dubitabatur de grauissimo scandalu populi Florentini si publicarentur. Aliqui periti consulebant Episcopo quod publicaret, ipse vero Cardinalis consuluit contrarium, imo quod difficeret & expectaret secundam iussum, per text. in dict. cap. si quando, & dict. authens. vi nulli indicum, §. & hoc vero invenimus, quod dicit loce notandum, quia per hoc evitantur plura inconvenientia que acciderent, indistincte parendo, secundum eum. Ex qua decisione elicuit una conclusio

Contra mi-  
seras Prae-  
lates.

De manda-  
to principi  
iusticie.

Excentor  
potest cog-  
noſere de  
veritate  
precios.

An inde-  
tenetur in-  
dicare se-  
cundum le-  
gem impo-  
tam.

Quando  
præceptum  
Papa mul-  
tum necet,  
expectanda  
est secunda  
iusticia.

De manda-  
to Papa in-  
sisto.

Quando  
impetrans  
tacitum be-  
neficium quod  
habebat.

Nota illius  
sectionem.

Nota bene  
ad proprie-  
tatem.

25. 1. 4.

conclusio singularis & ad propositum de quo agitur valde accommodata. quod si Papa aliquid precipit fieri vel obseruari sub pena excommunicationis, quam ex tunc profert contra non obedientes vel obtemperantes, vt censuram ipso facto incurvant, certe si ex mandati executione timetur scandalum vel alia mala futura, vel aliter dubitatur de mente principis, licet sine metu excommunicationis mandatarius diffire potest & Papae rescribere, secundumque ius Iohannem expectare, cum hoc faciat auctoritate iurium predictorum, ita firmat Dominus Abbas in d. si quando de Domino Cardinali nullam mentionem faciens. Hoc idem fuit de mente Petri de Aniba *confessio* 24.1. *incipiente per predicta*. vbi consulnit non esse obtemperandum mandato Papae, per quod mandabat cvidam moniali ut ad primum rediret monasterium, à quo legimus, & cum eius auctoritate fuerat egressa, sub grauiissimis penitis & censuris & subdi quod non obtemperando excommunicationem nullatenus incurrit: quoniam clausula Si preces veritate nitantur, que in quolibet recessu subtiliter intelligitur, licet non apponatur, s. 2. de *script.* & l. *missa canonica* a. 25. q. 1. §. *missa*, suspendit effectu excommunicationis sicut iniuliber dispositionis, ut notatur in *cap. pratorum*: de *app. Crim. item quia fide patr.* que decisio est famosa & litteris antreis scribenda, & apud modernos in magno habetur cultu. ad execundum eos qui mandatis Apostolicis ex causa non obtemperant, vt per hoc non incurvant censuras vel penas, ut mandato contentas.

## §. 8.

*Reges nostri sunt patroni Ecclesiarum cathedralium.*

Nunc ad propositum in cuius de quo agitur, iusta immo ultimissima causa non obtemperandi subest, quoniam notissimum est Papae, & penè toti Christianitati, quod Reges Hispani maximis laboribus & expensis regna illa à fancibus inimicorum eruerunt. Quomodo in temporalibus superiori non recognoscunt, vt dicit glossa in *cap. Adriani*, 93. *dilectus* & in *cap. ejus necesse*, de donatione inter virum & uxorem, notat. in *cap. per venerabilem*, qui filii sunt legitim. haber *prima partita*, *titul. s. l.* 18. primi quidem Gothorum Reges Athanaricus, vel secundum alios Alaricus, à quibus Catholici Reges nostri indubitatam trahunt originem, ex grata Honnorij Imperatoris Hispani concessione Hispanias viriliter ingressi sunt, & W andales Suevosque eas tunc temporis tyrannice, & contra Imperatoris voluntatem occupantes fortis debellarunt animo, coisque ab Hispaniis expulsi, & in Africam fugere coegerunt. & ex tunc postquam Hispaniam Monarchiam adepti sunt usque ad tempora nostra, eo dumtaxat excepto miserabilis & lamentabilis tempore quo Saraceni Hispaniam invaserunt, absque alterius gentis intermixtione. (quod in pau-

*Palacios RHH.*

cis regnis competitum est.) Reges Gothi regnauerunt, & in sempiterna secula regnabant. Itaque regna nostra nec transiunt nec transiunt sicut cetera de gente in gentem: eo quod iuste & noxa tyrannice initium ex predicta Honnorij concessione habuerunt. Tunc vero con-

*Reges Hispani ecclesias consueverunt, & docebarunt, & docerunt, & quo ius patronatus acquisierunt.*

struxerunt facta tempula & Ecclesias vbi diuina officia celebaretur, dotem eis confituerunt, ornamenta plura ministarunt, ex quo ius patronatus in eidem Ecclesie, predictis Cathedralibus acquisierunt, & specialiter sibi transferunt. quod de iure facere potuerunt. *cap. ennobiliatur, & cap. pratorum, de iure patronat.* *cap. Eleutherius*, 18. *question.* 2. *cap. Frigentius*, 16. *question.* & *cap. pie voto.* & *cap. filii.* & *cap. monasteriorum.* & transiit hoc ius in successores in regno. Quoniam quando rex fundat Ecclesias, & dotat de bonis regni, successor in regno non poterit reuocare illam donationem, nisi regnum ex hoc enormiter laderetur, iuxta notata in *cap. intellectu*, *de iure in scandalo*, ita notanter dicit *special. titul. de infra.* ed. 5. nunc autem, in fin. sicut ergo ad eum transiit huc ius approbandi vel non contradicendi tali donatione de rebus regni facta, eodem modo transire debet ius patronatus ex tali donatione acquisitum, quia ex quo oneratur in uno, debet honorari in reliquo. argum. l. ab o. C. de *successione*, cum finalibus. Habent Reges Hispani ius patronatus in Ecclesias Cathedralibus regnum suorum. Secundum Archi, in *cap. leitu*, 63. *dilectus.* & Bald. in *primo decretalium*, in §. 9. *res pacificae*, *quarta column.* & in *cap. quanto*, in *fin. de iudea*, quod Bald. dicit esse bene notandum, sequitur *Paris de Puteo in tractatu judicatus*, *charta 28. final. column.* in *princip. Commemorata lex regni nostri* quam edidit rex Henricus 4. in Ocaña, & repetunt Christianissimi Reges nostri in curia de Madrigal, Anno millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, vbi inter alia dicitur: quod mortuo Prelato Cathedralis Ecclesie, non est procedendum ad electionem, nisi prius mores regi numeretur. Prelatus autem electus, confirmatus & consecratus, non debet administrare, donec personaliter regi faciat reverentiam, vt ibi in *leg. final. ordinacionis de Alcala*, quam edidit rex Alfonius. Si vero tempore mortis Prelatus rex fuisset absens a regno ex causa peregrinationis vel alias, tunc mores Prelati nunciari debet vicem regis tenentes, eiisque consensu requirendus elevt noranter decidit Archi in *cap. Reatina Ecclesie*, 63. *dilectus.* sequitur *Paulus de Lazaris in dicit. cap. nobis*, de iure patronatus in *repetitione*, Bald. in *cap. cum conjecturam*, de *cusset*, *Angelus in l. adiutorio*, *seconda column.* in *fin. §. de adiutorio*. & multi alii quos referre non curio.

*Reges Hispani habent ius patronatus in Ecclesias cathedralibus.*

*Prelatus regi debet reverentiam facere ante administrationem.*

*Vel pro regi.*

§. 9.

In electionibus Prelatorum regis consenserat necessarium.

Electione Papae à quibus olim probabatur.

Hec aliquamdiu obseruata fuere, quando per viam electionis Ecclesijs prouidebatur de Prelatis; & merito, cum etiam in veteri testamento aliquando repeteramus quod in sacerdotum promotione & prouisione princeps populi interueniebat: vt habetur *Machab.* 4. cap. vbi Iudas Machabitorum dux elegit sacerdotes qui purgarent sancta sanctorum. quod videtur iuri & rationi consentaneum. Iuri quidemnam in primitiva Ecclesia Imperatorii fuit data per Papam potestas eligendi Romanum Pontificem, ut habetur in *cap. Adriano,* & in *cap. in synodo,* 63. distin<sup>t</sup>. & 16. quest. 1. *cap. hinc est.* tradunt *Hofstiens.* & *Ioann. Andr.* & alii in *cap. dilectio,* de *testib. Henricus, Antonius,* & *Abbas Sicutus in cap. preterea,* de *iure patronum.* *Ioann. Andr. Anton.* & alii, in *cap. nobis eod. titul.* *Anton. Abbas & Ioann. de Mol.* in *cap. dilectio,* et 3. de *prabend.* *bona glossa in cap. laicus,* 16. quest. 7. *Archis in cap. bortemar,* 71. distin<sup>t</sup>. Et hoc ita factum extitit, quoniam Ecclesia tunc temporis ab hereticis & schismatis conculta, aliquando in magno discrimine periclitabatur. tribuebatur ergo Pontificis electione Catholicis Principibus: vt eorum auctoritate Ecclesia roborata, hereticorum & schismatistarum insultus reprimetur, vt in §. *principibus,* ead. distin<sup>t</sup>. *Poletia autem Ludovicus Imperator* hanc facultatem Romano populo concessit, & in eum transfluit: vt in *cap. ego Indeucius,* ead. distin<sup>t</sup>. Demum idem Imperator religio mos effectus prefatis priuilegiis sibi concessis super dicta electione per eos facienda ex toto tenaciter auerteret: vt habetur in §. *postremo* ead. distin<sup>t</sup>. post hunc autem auctoritate Nicolai Pape est inducitur, ut electione Romani Pontificis non à Cardinalibus tantum, verum etiam ab alijs religiosis clericis in idem conuenientibus fieret. vt in §. *ex iis, ead. distin<sup>t</sup>.* & *cap. 1.* 78. distin<sup>t</sup>. nouissime vero auctoritate conciliorum data est facultas eligendi Romanum Pontificem soli Ecclesia Romanae Cardinalibus: vt patet in *cap. licet, de vita, de electione.* & in *cap. vbi periculum, eod. tit. lib. 6.* & in *clem. ne Romani, eod. titul.* olim regis alessius requirebatur in electionibus Prelatorum. & similiter in alijs inferioribus aliquando fuit obseruatum, ut probatur in dict. *cap. licet* 63. distin<sup>t</sup>. vbi Stephanus Papa noluit confirmare electionem Episcopi electi in Reatina Ecclesia, nisi prius videt epistolam Imperatoris. Ad idem *c. Reatina,* & *cap. nobis,* & *cap. principali,* vbi Imperator presentauit in Ecclesia Reatina. Ad idem *cap. cum longe, ead. distin<sup>t</sup>.* vbi in concilio Toletano interalia dicitur, quod placuit omnibus Pontificibus Hispanis atque Gallicis, vt salvo priuilegio uniuscuiusque provincie, licet maneat deinceps Toletano Pontifici qualcumque regalis potestas elegerit, & iam dicti Toletani Episcopi iudicium dignos esse probauerit, in